
 
 
 

COMUNE DI MULAZZO 
Provincia di Massa Carrara 

 

 

 
GIUNTA COMUNALE 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI 
 

DELIBERAZIONE n. 3 DEL 30-01-2024 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PER STRALCIO DEL PIAO 2024/2026. 

 
 
La seduta ha luogo nell'anno  duemilaventiquattro, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 
17:00, nella Sede Comunale, previa convocazione nei modi di legge. 
 
Presiede: Novoa Claudio in qualità di Sindaco  
Assiste il Segretario Comunale Perrone Luigi. 
 
Al momento dell’adozione del presente provvedimento sono presenti n.   3 e assenti n.   0 
componenti, così come segue: 

Novoa Claudio Sindaco Presente 
Gussoni Riccardo Vice sindaco Presente 
Boggi Lucia Assessore Presente 

 
Previa verifica che il numero degli intervenuti è sufficiente per la validità della deliberazioni, il 
Presidente dichiara aperta la seduta per la discussione degli argomenti posti all’Ordine del Giorno. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Responsabile per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 
2021, n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio 
di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), di durata 
triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190, contenente, quindi, anche il Piano per 
la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 
 
Dato atto che l’ANAC con comunicato del Presidente del 10/01/2024 ha chiarito che: 

- “per le amministrazioni e gli enti tenuti all’adozione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza – PTPCT, all’adozione di un documento che tiene luogo 



 

 

dello stesso o all’integrazione del modello 231, il termine resta fissato al 31 gennaio 2024, 
secondo quanto disposto dalla legge n. 190/2012 (articolo 1, comma 8); 

- “è tuttavia opportuno evidenziare che, per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione 
del PIAO è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 disposto dal decreto del 
Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023”; 

 
Valutato, quindi, che l’adozione del Piano triennale per la prevenzione delle Corruzione e della 
Trasparenza deve in ogni caso avvenire entro il 31 gennaio di ogni anno, anche per stralcio del 
PIAO 2024/2026, al quale sarà poi allegato, quale parte integrante e sostanziale, una volta che 
quest’ultimo sarà approvato; 
 
Richiamati: 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016), che impone alle singole amministrazioni 
l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza (PTPCT); 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
Considerato che: 

 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); 

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione 
si devono uniformare; 

 è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema 
di PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 
Visto il PNA 2022, approvato con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 dell’ANAC e il cui 
aggiornamento è stato approvato con la Delibera n. 605 del 19 dicembre 2023; 
 
Atteso che questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2021/2023 con la deliberazione n. 17 del 
23/03/2021 e confermato nel 2022 con DGC n. 17 del 23/03/2022 fino al 31/12/2023 e che pertanto 
si rende necessario approvare, per stralcio, il nuovo piano PTPC per il periodo 2024/2026; 
 
Dato atto che in relazione ai rischi corruttivi e trasparenza: 
- il RPCT ha verificato che nel corso del 2023 non si sono verificati fatti corruttivi, come attestato 

dallo stesso RPCT nella relazione annuale prevista ai sensi dell'art. 1, comma 14, della legge 
190/2012; 



 

 

- il Segretario Comunale ha effettuato il monitoraggio previsto dal PPCT 2021/2023 con 
comunicazione agli atti del 06/11/2023, agli esiti del quale il RPCT non ha evidenziato nessuna 
segnalazione da parte dei dirigenti/responsabili di servizio, né di elementi corruttivi accaduti 
nello svolgimento dei vari procedimenti amministrativi, né segnalazioni, anche in termini di 
sostenibilità delle misure previste, per il piano PTCT 2024/2026; 

- il Segretario Comunale ha promosso forme di consultazione con il coinvolgimento dei cittadini, 
delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi, con avviso pubblicato sul sito internet del 
Comune in data 08/01/2024 senza ottenere nessuna proposta, e/o comunicazione, e/o 
segnalazione; 

Visto il Piano Anticorruzione 2024/2026 predisposto dal Segretario Generale, contenente una 
sezione apposita dedicata alla Trasparenza e corredato dai seguenti allegati: A Mappatura processi, 
B Analisi rischio, C Misure e D Trasparenza; 
Visto che con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023, l’Anac ha aggiornato il Piano nazionale 
Anticorruzione (PNA) 2022, e che avrà validità per il triennio 2023/2025, e che in questo PTPCT 
sono stati applicati gli indirizzi dell’Autorità, inserendo nell’allegato d) alla presente delibera, i 
nuovi obblighi in termini di trasparenza dei contratti pubblici; 
Dato atto che: 

 il decreto legislativo 24/2023, disciplina le tutele che l’ordinamento assicura alle persone 
che segnalano violazioni ed illeciti nelle amministrazioni pubbliche e nelle aziende private; 

 a norma dell’art. 10 del d.lgs. 24/2023, l’ANAC, sentito il Garante per la protezione dei dati 
personali, è stata incaricata di adottare le relative Linee guida, che prevedono l’utilizzo di 
modalità anche informatiche, promuovono il ricorso a strumenti di crittografia per garantire 
la riservatezza dell'identità del segnalante, della persona coinvolta o menzionata, nonché del 
contenuto delle segnalazioni e della relativa documentazione. Le Linee guida sono state 
approvate con la deliberazione n. 311 del 12/7/2023; 

 gli Enti si devono dotare di canali per le segnalazioni interne, affidati a una persona o a un 
ufficio autonomo dedicato e con personale specificamente formato. 

 
Valutato come idoneo per il Comune di Mulazzo il servizio offerto da WhistleblowingIT che grazie 
alla volontà di Transparency International Italia e di Whistleblowing Solutions Impresa Sociale, 
offre un software informatico gratuito per dialogare con i segnalanti (whistleblower), grazie a 
modalità che garantiscono sicurezza e anonimato; 
 
Preso atto, infine, degli allegati del piano ed in dettaglio: 
- A Mappatura processi 
- B Analisi rischio 
- C Misure 
- D Trasparenza 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, è stato espresso il parere di regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
Con votazione palese ed unanime 



 

 

DELIBERA 
1. Di adottare il Piano Triennale Anticorruzione allegato al presente atto, costituto dai seguenti 

documenti: 
 Piano Anticorruzione 2024/2026, contenente una sezione apposita dedicata alla 

Trasparenza; 
 Allegati: A Mappatura processi, B Analisi rischio, C Misure e D Trasparenza; 

2. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sia sulle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere con votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sul file originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione Digitale).  
Il file della presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune 
di Mulazzo e del Conservatore individuato, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Segretario Comunale  IL PRESIDENTE 
 

(Perrone Luigi) 
 

(Novoa Claudio) 
 


